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Nr 65 

av herr Torwald 
om tillämpning i Sverige av det i Hamburg använda trafiksysteme t . 

l m å nga tätorter i Sve r ige ha r den ko ll e ktiva trafiken tv inga ts d ra det 

kortas te st räe t i konkurre nsen me d b ilis men . Dett a har fått negat iva 

effek ter fö r m iljön i framför a llt stadskä rnorna. Det är därför angeläget 

att vi söke r öka de kollektiva t rafikmedlens konkurrensk raft. En 

ko m bina t ion av kollektiv trafik och p rivatbilar i e tt så kall at '' Park and 

Ride "-system i de s törre tä tortsområde na to rde vara t iii fördel sa väl fö r 

m~ nnisko r som för miljö . 

l Hamburg tillämpas e dan mitte n av 1960-tale t e tt syste m fö r 

kollektiv trafik som förefalle r ganska framgångsrikt. Det bästa vitt nes

börde t om detta torde vara att man i Hamburg till skillnad fran manga 

andra storstad sområden inte bara kunnat hejda bortfallet av resenä re r 

ut a n under å re n 1969 och 1970 till och med kunna t öka antalet resa nde 
med kollekt iva trafikmede l. En liknande utveck ling i de svenska 

sto rstadsomradena är give tvi s önskv~rd . 

Vad är de t u å so m kara kt ärise rar Hamburgs tra f iksyste m? J a, till 

sk illnad frå n vad som torde vara rege l på de flesta håll i värld en har man i 

Hambu rg inte bygg t upp kollek tivtrafiken under e n ägare utan man har 

här i s täl le t lå t it flera trafikföre tag medverka i de n kollek t iva trafikför

sörjningen . På det ta sä tt frä mja r man en kostnadspressa nde konkurre ns. 
Samtidigt har man e melle rt id samordnat !.lessa trafi k företags insat se r 

genom att fa sts t ä lla gemensam ma taxor och möjliggöra samtr<tfik , något 

som är till fördel fö r resenä re rna och medger e tt ratio nellt utny ttjande av 

tillgängliga resu rser. Deläga re i detta ''kooperativa" organ , ·o m kal lar sig 

Ha mburgs trafik fö rbund , är bland a ndra de tyska s tatsbanorna och 
postverke t samt Hamburgs lo kala spårvägsbolag och vidare ett antal 

omnibuss- och färjeföretag. 

Hamburgs trafik förbu nd har i stort åtagit s ig följande arbetsuppgifte r : 

l . a t t planera t rafikl injenätet , 

1. alt ~kapa e n i vi ss må n konkurrerande trafik, där m<tn prioriterar 

de n spå rbu ndna trafiken o c h dessut o m fö rsö ker frä mja fra m ko mligheten 

fö r linje t ra fike n p [l ga to rna , 

3. att sa mo rdna sa mtliga t idtabeller fö r ue o lika trafikm eule n , 

4. att ås tadkornrna en ge mensa mh ets taxa gä lland e för hela det 
aklut:lla trafikområd et och för de trafikmed el so m d är förekom me r , d vs. 

spå rväg, buss. jä rn väg m. m . och 
S. att sva ra för kontakterna mcu pressen när d et gä ller t rafikfragor 

inom Hamburgregione n och lika ledes för information till all män he ten 

röra nlie ändn nga r i tidtabeller. taxor m. m. 

Det o mrade ~om förbunuet arbetar inom ha r e n omfattning av cirka 
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fem gånger sex mil , dvs. ungefär 30 mil2
, och där bor i runt ta l 2,3 

miljoner männ iskor. De taxor som tillämpas måste anses rela t ivt no rmala. 

Man får i svenska pengar betala ca 75 öre fö r e n up p till 2 k m lång resa 

med t rafikmedlen. Ett månadskort som gä ller inom hela detta ca 30 mil2 

stora o mråde kosta r knappt l 00 kro no r. Må nad skorte n är g raderade så, 
att de billigaste kosta r 35 -40 kro no r och sedan ökar avgiften i relat io n 

t ill det a ntal delsträckor som m an vill att månadskortet ska ll gälla fö r. 
De t f inns naturligtvis också andra biljet ter och avgifte r me n d et finns 

ingen anledning att hä r närma re gå in på dessa. De t bör ka nske också 

no teras at t taxorna har i stort sett täckt kos tnade rna fö r de n ko llekt iva 

t rafiken under sena re år, någo t som ju knappast ä r vanligt i andra stö rre 

tätorte r i vä rlden . 

Hamburgs trafikförbund har varit medvete t om a tt priva tbi lismen int e 

ka n negligeras när det gälle r att o rdna t rafikfö rsörjningen ino m regio nen . 
Mot denna bakgrund bildade m a n e tt särskilt parkeringssällskap 1969 
med uppgift att arbeta med " Pa rk and Ride" , dvs. et t system där man 

parkera r sin b il på en pla ts st rax utanfö r centrum och sedan å ker med 
kollek tiva trafikmedel in t ill cen trum, fö r att sedan vid he mfä rde n 

återvända med kollektiva t ra fikmedel och hämta sin b il på den 

ursprungliga parkeringspla tsen . 

De t kan i de tta sam manhang vara av intresse att notera , att dessa 
pa rke ringsplatse r anses böra ligga ca l O km f rån stadens cen t ra la d elar. I 

detta om råde mellan inner- och ytterzonerna vill man all tså fö rlägga 
parke ringspla tserna e nl igt " Park a nd Ride"-syste me t. Ma n ha r då ordna t 

så , a t t om e n person har må nad sko rt är han tillförsäk rad e n pa rke rings

plat s på dessa sto ra anläggn inga r. Ha n behöver all tså inte beta la extra för 

detta, u tan hans månadskort ger ho no m rätt at t stä lla upp sin bil under 

de n e rforderl iga t iden på parkeringsplatsen. 

Man hade vid halvårsskifte t 1971 anordnat 39 dy lika parke ringsa nlägg
ningar med en kapacite t på ca 6 000 parke ringsplatser. Man h ävdar också, 

at t m an inte kom mer a tt kunna få fo lk a tt stä lla sin bil utanfö r city med 
m ind re än a t t man aktivt arbetar för att popularise ra de tt a " Park and 

Ride"-system . Detta to rde vara e tt r ikt igt konsta terande. Det är 

e melle r tid klar t att t ra fikförbundet i Hamburg sa tsar mycket hå rt på at t 
popularisera och bygga u t systemet fö r a t t på det ta sä t t reducera de 

miljöproblem som e n ökande bilism medför i stadskärna n. En lik na nde 

ut veckl ing bör e ftersträvas även ino m de svenska storstadsområde na. 

Det är betyd elsefullt med ko n ku rre ns på t rafikområdet , men de t 
måste oc kså und erstrykas att det krävs samordning av resurse rna fö r att 

man skall kun na få e t t för resenärerna så gott resultat som möj ligt. I 

de tta sa m ma nha ng kan det va ra in tressant att notera, a tt man i Ha mburg 
in te är främmande för att in tegre ra äve n tax ib ila rna i den kollek t iva 

t rafiken, dvs. skapa viss sa mtrafik även mellan taxi och övriga kollek t iva 

tra fi kmedel. Det ta torde vara e n tan ke , som borde närmare prövas också 
av de svenska o rgan , vilka nu har att u ta rbeta regionala trafikfö rsörj nings

plane r. De t före kommer ju reda n nu fö rsök i Sverige d är ma n har 

involvera t tax i i t rafikförsörj ningen . Jag a nser, a tt de t fi nn s anledning at t 
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pröva denna möjligthe t på många andra håll, speciellt i glesbygderna , där 
det ju inte är så många mä nniskor som på en och samma gå ng önskar 
transport , men där det ändå är väsentligt att man kan åstadkomm a god 
turtäthet till rimliga kostnader. 

Detta torde inte kunna ske med mindre än att man sa mo rdnar de olika 
trafikmedlen , så at t ekonom in blir den bästa m öjliga genom et t effektivt 
utnyttjande av t iiigängliga resurse r. 

Att jag så utförligt refererat de bestämmelser m. m . som reglerar den 
lokala trafiken i Hamburg, beror på att jag menar mig därmed ha belyst 
lösningar av vissa problem, som vi brottas med äve n här i landet. Vissa av 
dessa metoder borde med fördel kunna till ämpas även här i Sverige . Den 
alltmer ökande bilismen medför att vi efter hand får ett visst öve rskot t på 
resu rser för kollektiv trafik . Detta är ett inci tament till konkurre ns, men 
utan sty rning kan d et ta bli en konkurrens " till döds" för kollektivtrafi
ken på vissa linjer. Att låta spårbunden trafik konkurrera med exempelv is 
busstrafik kan på kort sik t ge resenärerna vissa fördelar vid högtrafik men 
kan å andra sidan undergräva möjligheterna till en hygglig trafiktäthet vid 
lågtrafik. Det synes därför vara rimligare att lägga ansvaret för uppbygg

naden av linjenät, taxesä ttning, sa mtrafik m. m. inom en region på e n 
huvudman , som vid planläggningen har att söka utnyttja samtliga resurser 

på från servicesynpunkt och ekonomisk synpunkt gynnsammaste möjliga 
sätt. Man får då också möjlighet att bättre utnyttja de ex isterande 
spårbundna trafikmedlen, något som från trafiksäkerhetssynpunkt ä r 
synnerl igen angeläget, samtidigt som man då också får bättre valuta för 

nedlagda investe ringa r i banvallar, spår m . m . 
Mot denna bakgrund synes det synnerligen lämpligt och angeläget att 

trafikpolitiska delegationen får i uppdrag att utvärdera erfa renheterna av 
det system för kollektiv trafik som ska pats i Hamburg sa mt undersöka i 
vad mån erfa re nheter därifrån kan utnyttjas vid utarbetandet av de 

regionala trafikförsörjningsplanerna. 
Med hänvisning till det anförda hemställes 

att r iksdagen hos Kungl. Maj :t a nh åller att trafikpoliti ska 
delegationen får i uppdrag att pröva huruvida det i Hamburg 
tillämpade trafiksystemet går att använda i vårt land . 

Stockholm den l l januari 1972 

RU E TORWALD (c) 


